

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
VĂN PHÒNG

Số: 45 /VP-TH

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch
thực hiện Chương trình bình ổn
thị trường các mặt hàng thiết
yếu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng
cuối năm 2020 và đầu
năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 06 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Sở Công Thương trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cuối năm 2020 và đầu năm 2021.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xin gửi các đồng chí thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh góp ý đối với hồ sơ dự thảo Kế hoạch nêu trên. Đề nghị các đồng chí nghiên cứu, có ý kiến gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 12/01/2021 để tổng hợp, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành; trường hợp hết thời hạn góp ý, chưa nhận được ý kiến của các đồng chí, thì xem như thống nhất với nội dung đề xuất của Sở Công Thương.

(Chi tiết hồ sơ dự thảo Kế hoạch được đăng tải tại địa chỉ: vpub.soctrang.gov.vn).

Nơi nhận:

- Như trên;
- PTH;
- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Tôn Quang Hoàng

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu
trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cuối năm 2020 và đầu năm 2021**

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-BCT ngày 30/10/2020 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cuối năm 2020 và đầu năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cuối năm 2020 và đầu năm 2021 gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Các doanh nghiệp tham gia chương trình trên tinh thần tự nguyện.

- Hàng hóa dự trữ để bình ổn thị trường phải đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm. Mức dự trữ hàng hoá phải bảo đảm cân đối cung cầu hàng hoá trên thị trường của tỉnh đối với một số mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, tránh tình trạng khan hiếm hàng giả tạo, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm soát giá cả nhằm giữ vững mặt bằng giá các mặt hàng thiết yếu, giảm chi phí trung gian, hạ giá thành sản phẩm của doanh nghiệp trên nguyên tắc không bị lỗ. Đảm bảo giá cả luôn thấp hơn từ 5-10% so với giá thị trường ở từng thời điểm.

- Tổ chức tốt hệ thống phân phối, đảm bảo hàng hoá đến được tận vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chương trình bình ổn hàng thiết yếu cho nhân dân biết.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Dự trữ các mặt hàng thiết yếu: Các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 bao gồm lương thực, thực phẩm chế biến, thực phẩm tươi sống và mặt hàng xăng dầu. Vận động 05 doanh nghiệp tham gia chuẩn bị nguồn hàng bình ổn thị trường với **tổng giá trị hàng hoá dự kiến là: 121,523 tỷ đồng**. Trong đó:

- Gạo các loại: 10.014 tấn (Công ty TNHH TMDV Thành Tín: 5.000 tấn; Công ty TNHH Tiên Phát Nông: 5.000 tấn; Siêu thị Co.op Mart Sóc Trăng: 12 tấn; Siêu thị Ánh Quang: 2 tấn). Trị giá: 100,197 tỷ đồng.

- Các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu khác (Mỳ gói, dầu ăn, đường, muối, bột ngọt, hạt nêm, nước suối, thực phẩm tươi sống): 1,952 tỷ đồng (Siêu thị Co.op Mart Sóc Trăng: 1,926 tỷ đồng; Siêu thị Ánh Quang: 26,323 triệu đồng).

- Xăng, dầu: 1,515 triệu lít (Chi nhánh Xăng dầu Sóc Trăng). Trị giá: 19,374 tỷ đồng.

2. Thời gian thực hiện Chương trình: Tập trung dự trữ hàng hoá thiết yếu và thực hiện bình ổn giá từ ngày ban hành Kế hoạch này, trong đó tập trung cho giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu (đến hết ngày 31 tháng 03 năm 2021).

3. Trong thời gian tham gia Chương trình, trường hợp thị trường biến động tăng giá thì các đơn vị không được tăng giá bán sản phẩm. Trường hợp thị trường biến động giảm giá từ 5% trở lên (nghĩa là giá bán bình ổn chỉ còn thấp hơn giá thị trường khoảng 5%) thì các đơn vị phải thực hiện điều chỉnh giảm giá bán sản phẩm tương ứng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp vận động các doanh nghiệp như Công ty TNHH TM – DV Thành Tín, Công ty TNHH Tiên Phát Nông, Chi nhánh Xăng dầu Sóc Trăng, Siêu thị Co.op Mart - Chi nhánh Sóc Trăng, Siêu thị Ánh Quang tham gia dự trữ hàng hóa thiết yếu và được hỗ trợ trong việc quảng bá về địa điểm, chương trình bán hàng bình ổn.

- Chủ trì, phối hợp các Sở ngành chức năng kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị nguồn hàng, cung ứng hàng hóa phục vụ bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đứt nguồn hàng.

- Tổng hợp, cung cấp danh sách các điểm bán lẻ của các đơn vị tham gia bình ổn, gửi Sở Thông tin và Truyền thông, Báo, Đài, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để công bố rộng rãi cho người dân biết.

- Phối hợp với các Sở ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định pháp luật về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến giá cả, thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu. Chủ trì, phối hợp kiểm tra, thanh tra và kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm. Trường hợp có biến động giá, phối hợp tổ chức kiểm tra, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh biện pháp xử lý.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Báo, Đài Phát thanh – Truyền hình tuyên truyền về Chương trình bình ổn thị trường; công bố danh sách các doanh nghiệp, điểm bán lẻ của các đơn vị tham gia bình ổn, mặt hàng bình ổn cho Nhân dân biết; đồng thời kiểm soát các thông tin thất thiệt có thể gây bất ổn thị trường.

- Xây dựng chuyên mục về Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để người dân dễ tiếp cận và phân biệt được hàng hóa bình ổn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền về Chương trình nhằm tăng khả năng tiếp cận hàng bình ổn cho người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Giao thông Vận tải

Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra việc thực hiện kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải, giá vé xe, vé tàu, phà theo quy định. Đồng thời, có phương án tổ chức vận tải phù hợp, chở đúng tải trọng cho phép, số người theo quy định, bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải và tuân thủ nghiêm quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19; kiểm tra chặt chẽ điều kiện an toàn của phương tiện và lái xe trước khi xuất bến, đảm bảo an toàn hành khách, phương tiện; tăng cường lực lượng tổ chức, phân luồng giao thông hợp lý, giải tỏa ùn tắc, niêm yết các thông tin theo quy định.

5. Công an tỉnh Sóc Trăng

- Chỉ đạo các phòng chức năng và Công an huyện, thị xã, thành phố áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để xác minh, điều tra và xử lý đối với các hành vi tung tin đồn thất thiệt về hàng hóa, gây hoang mang trong Nhân dân.

- Phối hợp với các Sở, ngành chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động vận chuyển, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, các hành vi gian lận thương mại, trốn thuế.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, đánh giá năng lực cung ứng nguồn hàng thịt lợn và các mặt hàng thực phẩm thiết yếu khác cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán, chủ động có phương án hoặc đề xuất phương án để bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng nông sản thực phẩm thiết yếu nói chung và mặt hàng thịt lợn nói riêng dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm các sản phẩm, hàng hóa thuộc ngành quản lý nhằm đảm bảo cung cấp nguồn thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

7. Sở Y tế

Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm gây hại cho sức khỏe. Phối hợp Sở Tài chính và các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý giá thuốc chữa bệnh và giá các dịch vụ y tế.

8. Cục Quản lý thị trường

Chủ trì phối hợp các ngành chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát thường xuyên thị trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: Đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,...Tập trung các mặt hàng thiết yếu như: hàng

may mặc, thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo...

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về Chương trình bình ổn thị trường để Nhân dân trên địa bàn biết.

- Hỗ trợ, bố trí các địa điểm, mặt bằng thuộc địa bàn quản lý để các doanh nghiệp tham gia chương trình thực hiện các điểm, chuyển bán hàng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác bán hàng bình ổn của các doanh nghiệp. Theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện các quy định về đăng ký giá, niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Chủ động thông tin, báo cáo về Sở Công Thương, Sở Tài chính khi có biến động bất thường xảy ra.

- Phối hợp các ngành có liên quan đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên tăng cường kiểm tra giá cả hàng hóa, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, thị, thành phố.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng trong công tác chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát, quản lý giá, bình ổn thị trường trên địa bàn quản lý, nhất là đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trong Chương trình.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thị trường, cung cầu, giá cả các hàng hóa thiết yếu trên địa bàn về Sở Công Thương, Sở Tài chính theo quy định.

10. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Chỉ đạo chủ đầu tư trong khu công nghiệp, đơn vị quản lý nhà ở công nhân rà soát, sắp xếp, bố trí các địa điểm phù hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tổ chức bán hàng lưu động, mở các điểm bán hàng bình ổn thị trường tại các khu công nghiệp phục vụ người lao động có thu nhập thấp.

- Phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia Chương trình trong việc khảo sát nhu cầu, thời gian mua sắm của người dân lao động.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cuối năm 2020 và đầu năm 2021. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương) để kịp thời giải quyết./.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: CT, TC, TT&TT, NN&PTNT, GTVT, YT, CA tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BQL các khu CN tỉnh ST;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: TH,HC.

**SỐ LƯỢNG HÀNG HÓA DOANH NGHIỆP ĐĂNG KÝ THAM GIA
CHƯƠNG TRÌNH BÌNH ỒN HÀNG HÓA TẾT NGUYÊN ĐÁN NĂM 2021**

ST T	Nhóm hàng	ĐVT	Công ty TNHH TMDV Thành Tín		Công ty TNHH Tiến Phát Nông		Chi nhánh Xăng dầu Sóc Trăng		Siêu thị Co.op Mart		Siêu thị Ánh Quang		Tổng cộng	
			Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)	Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)	Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)	Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)	Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)	Lượng hàng hóa	Thành Tiền (đồng)
1	Gạo tẻ	Kg	5.000.000	50.000.000.000	5.000.000	50.000.000.000			11.666	153.647.450	2.195	42.875.000	10.013.861	100.196.522.450
2	Thịt lợn	Kg							642	57.766.500			642	57.766.500
3	Thịt gà	Kg												
4	Trứng	Quả							43.793	100.724.360			43.793	100.724.360
5	Thủy sản	Kg							332	14.939.100			332	14.939.100
6	Rau củ, quả	Kg							22.115	463.348.600			22.115	463.348.600
7	Đường	Kg							13.196	285.024.960	284	5.685.000	13.480	290.709.960
8	Dầu ăn	Lít							14.343	561.482.900	268	7.192.000	14.611	568.674.900
9	Bột ngọt	Kg							3.981	280.579.200	240	13.446.000	4.221	294.025.200
10	Hạt nêm	Kg							1.593	126.547.850			1.593	126.547.850
11	Muối	Kg							3.126	17.065.570			3.126	17.065.570
12	Mì gói	Gói							6.237	14.968.800			6.237	14.968.800
13	Nước đóng chai	Lít							414	3.327.720			414	3.327.720
14	Xăng RON 95-III	Lít					400.000	6.140.000.000					400.000	6.140.000.000
15	Xăng E5 RON 92 - II	Lít					370.000	5.135.600.000					370.000	5.135.600.000
16	Diezen 0,05S - II	Lít					450.000	4.873.500.000					450.000	4.873.500.000
17	Diezen 0,001S-V	Lít					250.000	2.795.000.000					250.000	2.795.000.000
18	Dầu hỏa	Lít					45.000	430.200.000					45.000	430.200.000
TỔNG CỘNG				50.000.000.000			19.374.300.000		2.079.423.010		69.198.000		121.522.921.010	